CÂMARA MUNICIPAL ~E VENTANIA
Estado do Parana

DECRETO LEGISLATIVO N°. 02012024

. - geral anual dasDispõe sobre a revisao aos
diárias concedidas aos vereadores. ~. d
servidores do poderlegislativodo muructpio e
ventania,conformeespecifica.

o PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPALD~
VENTANIA- PARANA,no usode suasatribuiçõeslegais,com amparo na Lei
Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO a data base municipal
estabelecida através da Lei Municipal n." 795/2019 que prevê em seu
artigo 5°, parágrafo único, que autoriza a atualização periódica dos
valores das diárias de acordo com o índice oficial do governo
federal;

CONSIDERANDOque, nos últimos dozemeses, a
inflação do período medida pelo INPCIIBGE, resultou no percentual
acumulado de 3,71 (três vírgula setenta e um por cento), conforme
reajuste também mediante os índices oficiais de inflação;

CONSIDERANDOhaver disponibilidade financeira
e dotação orçamentária suficiente nas leis orçamentárias em vigorpara
ocorrer a despesa prevista, com as adequações em cumprimento ao
contido na LeideResponsabilidade Fiscal (arts. 22 e 23) senecessário;

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1° - Em cumprimento ao disposto na Lei
Municipal n." 795/2019, o percentual da revisão geral das diárias do

Poder Legislativo Municipal é de 3,71 (três vírgula setenta e um por
cento), concedido a contar de 1°deJaneiro de2024.

Avenida A_.~acletoBueno de Camargo, 1203 - Centro - Ventania _ Pr. CEP 84345-000
Fone(O 42) 274-1169/3274-1663/3274-1153/3274_1536 Fax (0**42) 274-1624.

CNPJ 72.376.88210001-03 síte: www.ventania.pr.leg.br e-mail cmventania@uol.com.br

- - -----------

..,
CÂMARA MUNICIPAL DE veNTANIA

Estado do Paraná

Parágrafo único - Para efeito da aplicação do

disposto neste artigo, as unidadesde centavoSserão arredondadas

para a centena imediatamente superior.

Art. 20 _ As despesas decorrentes da aplicação

deste Decreto ocorrerão por conta das dotações orçamentárias

próprias.

Art. 30 _ Este Decreto entra em vigor na data de

sua publicação, com efeitos a contar de 1° de Janeiro de 2024.

DE VENTANIA EM 12 DEGASINETE DO PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL
, JANEIRO DE 2024. -

SEBASTIÃ ~ lEIRApref!!~'P.

,omal._ I4Z~D,2ª-f'Jtl
':dlcão n" ~ folha ..*) ";,

Avenida Anacleto Buen
Fone(0**42) 274 1160de Camargo, 1203 - Centro

CNPJ 72.376 88210~01-5~!~:~-16631 3274~1153/327~_~~~~a~ia- P;::CEP 84345-000
. www.ventama.pr.leg.br e- . ax (O 42) 274-1624.

ma" cmventania@uol.com.br